
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

ORGANI ISTITUZIONALI

Decreto Sindacale N°: 367/2025

Sindaco: Prof. ANTONIO PANNONE

OGGETTO: Partecipazione alla formazione Cartellone Eventi Metropolitani 2025/2026 in 
esecuzione della delibera Consiglio Metropolitano del 01/10/2025.  Integrazione decreto 
sindacale n.315/2025  del 30/10/2025

N° PAP-05195-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/11/2025 al 26/11/2025

L'incaricato della pubblicazione
LUCA ARUTA



IL SINDACO 

Premesso  che:

• con proprio decreto n.319/2025 del 6/10/2025 è stata azzerata la Giunta Comunale

nominata  con  decreto  sindacale  n.70/2024  del  22/04/2024  e  successivo  decreto

sindacale n.82/2024 del 3/5/2024 e revocati tutti gli assessori; 

• con nota  registrata  al  protocollo  RU.  0143187  del   7/10/2025  nota  a  firma del

Dirigente dott.ssa Paola Costa è stata espressa l’intenzione di rinnovare il processo

attraverso la definizione di  un accordo di  collaborazione, ai  sensi  dell’art,15 della

Legge 7/8/1990 n. 241/90, al fine di pervenire alla formazione del c.d. “Cartellone

degli Event Metropolitani 2024/2025” costituito da Progetti predisposti dai Comuni

che dovranno prevedere una serie di eventi da svolgersi sul territorio nel periodo

compreso tra l’8/12/2025 ed il  30/09/2026. Orbene, tale attività è finalizzata alla

realizzazione  del  citato  cartellone,  con  l’intento  di  promuovere,  diffondere  e

valorizzare l’immagine dell’area vasta, attirare flussi  turistici  e risorse economiche

nonché recare impulso sul sistema economico locale, contribuire a creare una forte

identità  culturale  rafforzando  il  capitale  sociale  e  culturale  dell’intero  territorio

metropolitano;

• con  deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano  n.284/2025  del  2/10/2025  è  stato

approvato  l’accordo  ai  sensi  dell’art.15  della  L.241/1190  finalizzato  al  citato

cartellone con i Comuni invitando gli stessi a presentare progetti culturali da svolgere

attraverso  eventi che  concorreranno  a  formare  il  detto  “Cartellone  degli  Eventi

Metropolitani” da promuovere su tutto il territorio metropolitano;

• che  con Decreto  n.315/2025  -  prot.n.62950/2025  del  30/10/2025   il  Sindaco ha

aderito al Cartellone degli Eventi Metropolitani 2025/2026; 

• che con nota Protocollo nr. 164651 - del 04/11/2025  la Città Metropolitana di Napoli

faceva  pervenire  una  richiesta  di  integrazioni  all’adesione  di  partecipazione  del

Comune  di  Afragola,  formalizzata  con  Decreto  Sindacale   n.315/2025  del

30/10/2025; 

Precisato  che:

• unitamente alla richiesta di adesione dovrà essere trasmesso l’Accordo, ex art. 15

della L 241/1990, regolante le forme di collaborazione e i reciproci impegni tra cui

quelli  di  rendicontazione che I Comuni  beneficiari  dovranno assumere in caso di

finanziamento e quelli di erogazione;

• le istanze saranno istruite dalla Direzione Piano Strategico di Città Metropolitana, in

ordine alla completezza ed alla regolarità della documentazione presentata di  cui

all’avviso ed in ordine alla coerenza dei progetti alle azioni sopra indicate;

• a seguito dell’approvazione della proposta da parte del Consiglio Metropolitano,

l’elenco  dei  progetti culturali  che  avranno  conseguito  l’istruttoria  con  esito



favorevole, sarà trasmesso al Sindaco Metropolitano per conseguirne l’approvazione

ai fini della formazione del “Cartellone degli Eventi Metropolitani”;

• i criteri di attribuzione delle risorse economiche ai Comuni, per i progetti culturali

inclusi  nel “Cartellone degli eventi Metropolitani”, attengono al numero degli

abitanti sulla base  dei  dati ISTAT aggiornati al  01/01/2021, pertanto  al  Comune di

Afragola potranno essere assegnate risorse non superiori ad Euro 130.000,00;

Dato atto  che l’Amministrazione Comunale ha intenso  partecipare alla succitata procedura

attraverso la presentazione di apposita proposta progettuale dal titolo “AFRAGOLA, CITTA’ DA

VIVERE NEL CAMMINO DELLE TRADIZIONI CULTURALI”;

Rilevato  che ai sensi di quanto disposto dall’avviso pubblico, i Comuni per poter  aderire al

processo di formazione del cd. “Cartellone degli Event Metropolitani”  devono inviare: 

• richiesta di partecipazione, secondo il modello “A” all.2;

• scheda di progetto secondo il mod. “B” all.3;

• dichiarazione di adesione all’Accordo mod. “C”all.4;

• CUP del progetto ;

Rilevato ,’altresì, che il termine perentorio per la presentazione delle integrazioni di cui alla

nota prot.n.63704/2025 del 4/11/2025 è fissato alle ore 24,00 dell’11/11/2025; 

Considerato che:

• l’Amministrazione Comunale, attraverso la sua visione strategica assunta a base della

programmazione  strategica,  intende  avviare  un  processo  capace  di  accrescere  la

competitività  del  sistema territorio  promuovendo  azioni  capaci  di  attivare  nuove

funzioni/opportunità  per  lo  sviluppo  socio-economico  e  del  benessere  della

comunità residente;

• in tale “visione” strategica la promozione  delle forme d’arte e di spettacolo assume

una  connessione  funzionale  prioritaria  nell’agenda  delle  azioni  da  realizzare  sul

territorio circa lo sviluppo culturale e socio-economico;

• tale visione di sviluppo risulta coerente con gli obiettivi previsti dal succitato avviso

pubblico di Città Metropolitana rivolto ai Comuni;

• la spesa totale per la realizzazione del programma di eventi, come da scheda

progettuale è pari 130.000,00;

• il  contributo  massimo  concedibile  a  valere  sulle  risorse  stanziate  da  Città

Metropolitana è pari ad € 130.000,00;

DECRETA 

d i  c o n f e r m a r e   l a  p a r t e c i p a z i o n e  a l l a  procedura di cui alla nota registrata al

protocollo RU. 0 1 4 3 18 7  d e l   7 /1 0 /2 0 2 5 ;



di  nominare RUP  del  Progetto  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Cancello  –  Funzionario  di  EQ  -

Responsabile del Servizio Cultura 

di  approvare  la  proposta  progettuale  ed  i  relativi  allegati di  candidatura  per  l’importo

complessivo  di  €  130.000,00,  con  le  specifiche,  così  come  richieste  dagli  uffici  di  Città

Metropolitana, richiesti con nota prot.n.63704/2025 del 4/11/2025 :

SEZIONE 1  –  Event 2025   (EVENTI  DA  SVOLGERSI  TRA  L’8  DICEMBRE  2025  E  IL  6  GENNAIO  2026   -FESTIVITA’
DELL’EPIFANIA)

ord. DENOMINAZIONE EVENTO DATE

(gg/mese/anno)

LUOGO LINEA DI

INTERVENTO
(1)

DESCRIZIONE

(attività previste, modalità di

svolgimento, platea coinvolta, etc.)

Importo € (2)

1 ViviAmo il Natale ad 

Afragola

Dal 08/12/2025

al 06/01/2026

Villa Comunale e

strade limitrofe –

Chiese del territorio

D Manifestazione a tema 
natalizio

€ 48.750,00

TOTALE IMPORTO (A) 48.750,00

SEZIONE 2 – Event 2026 (EVENTI DA SVOLGERSI TRA IL 7 GENNAIO 2026 E IL 30 SETTEMBRE 2026)

ord. DENOMINAZIONE EVENTO DATE

(gg/mese/anno)

LUOGO LINEA DI

INTERVENTO
(1)

DESCRIZIONE

(attività previste, modalità di

svolgimento, platea coinvolta, etc.)

Importo € (2)

1 Il culto di San Marco 

Evangelista in 

Afragola.

25/04/2026 e gg.

a seguire

Chiese ed aree

limitrofe

A + D Manifestazioni e/o cortei + 

animazione per ogni fascia 

di età e luminarie a corredo

27.000,00

2 Festeggiamenti in 

onore di  

Sant’Antonio da 

Padova

Dal 13/06 al 

20/06/2026

Chiesa ed aree

limitrofe

A + D Concerto e/o altre iniziative

e luminarie a corredo 54.250,00

TOTALE IMPORTO (B) 81.250,00

QUADRO FINANZIARIO DI PROGETTO

Sezione del progetto Periodo di svolgimento Importo €

SEZIONE 1 – Event 

2025

TRA L’8 DICEMBRE 2025 E IL 6 GENNAIO

2026

€ ___________48.750,00__________*

Totale importo (A)

SEZIONE 2 – Event 

2026

TRA IL 7 GENNAIO 2026 E IL 30

SETTEMBRE 2026

€ ___________81.250,00__________*

Totale importo (B)



TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) * € ______130.000,00_____*

Il Sindaco 

prof. Antonio Pannone 


	IL SINDACO

		2025-11-11T13:56:05+0100
	PEDALINO MARIA


		2025-11-11T16:01:42+0100
	ANTONIO PANNONE


		2025-11-11T13:56:06+0100
	PEDALINO MARIA


		2025-11-11T16:01:43+0100
	ANTONIO PANNONE




